Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 006/2025-PRH

CONVOCAÇÃO DE POSSE

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os Editais nos 185, 186, 187,
208, 209, 229 e 230/2023-PRH e os Decretos Estaduais nos 8.441, 8.442, 8.444, 8.447, 8.449, 8.450
e 8.451, publicados no Diário Oficial do Paraná em 19/12/2024, Edição no 11811,

TORNA PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, nomeados por meio dos
Decretos Estaduais nos 8.441, 8.442, 8.444, 8.447, 8.449, 8.450 e 8.451 de 19/12/2024, por
habilitação nos concursos públicos regidos pelos Editais nos 185, 186, 187, 208, 209, 229 e 230/2023-
PRH, para tomarem posse do cargo de Professor de Ensino Superior.

2. Os nomeados deverão apresentar à Divisão de Recrutamento e Seleção (PRH/RES) os
documentos necessários para a posse do cargo por meio do sistema de documentos digitais
eProtocolo até o dia 13/01/2025. É de responsabilidade dos nomeados a inserção de maneira
adequada e legível de todos os documentos no sistema.

3. O nomeado somente poderá tomar posse após a confirmação pelo departamento pertinente do
cumprimento dos requisitos previstos no respectivo edital que rege o concurso público.

4. A posse deverá ser formalizada pelo Sistema de Protocolo Integrado do Estado do Paraná, até
17/01/2025, excetuando-se eventuais pedidos de prorrogação.

5. Os documentos obrigatórios para a posse do cargo constam descritos no Anexo II deste Edital.

6. Os nomeados que necessitarem de prorrogação do prazo para posse deverão formalizar
solicitação por meio do sistema eProtocolo até a data de 15/01/2025 (Ver modelo no Anexo III).

7. O início do exercício das atividades será até 30 dias, contados a partir da data da posse.

8. Os nomeados que necessitarem de prorrogação do prazo para o exercício das suas atividades
deverão formalizar solicitação através do sistema eProtocolo e esta deverá ser feita dentro do prazo
inicial concedido para o exercício.

9. Para a posse no regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva -TIDE, o nomeado deverá
observar as vedações contidas no art. 2º, VI da Lei Estadual no 19.594 de 12 de julho de 2018.

10. Os empossados para vagas em regime TIDE deverão observar as regras da Resolução no
070/2017-CAD, disponível em http://www.scs.uem.br.

11. A PRH, por meio da Divisão de Recrutamento e Seleção (RES), enviará por e-mail instruções
detalhadas dos procedimentos a serem adotados pelos nomeados em relação a posse.

12. O nomeado que deixar de tomar posse no prazo legal terá a nomeação tornada sem efeito e,
consequentemente, a perda do direito ao cargo para o qual foi aprovado.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 006/2025-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 2

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos
Comunitários da UEM.

Maringá, 08 de janeiro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 006/2025-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 3

ANEXO I

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

ADRIANA BILLER APARICIO (06) Direito/Teoria do Direito/Teoria Geral do Direito –
CSA/DDP

ÁGATHA FERREIRA XAVIER DE OLIVEIRA
(09) Patologia Clínica Veterinária, Imunologia Veterinária,
Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas – CCA/DMV –
CAU

ALAN RIZZATO ESPESSATO (33) Estruturas – CTC/DTC – CAU

ALEXANDRE ROSSI (08) Estruturas – CTC/DEC

ALINY DE LIMA SANTOS (14) Saúde da Comunidade ll – CCS/DEN

ALISSON RENAN SVAIGEN (31) Sistemas de Computação – CTC/DIN

ANA PAULA FERRO  (05) Bioquímica – Bioquímica de Plantas – CCB/DBQ

ANA PAULA QUITES LARROSA (01) Engenharia de Alimentos / Operações Unitárias -
CTC/DAL

ANDRÉ BONSANTO DIAS (03) Multimeios – CCH/DFE

ANDRÉ LUÍS NOCÊRA MANSOUR (34) Hidráulica – CTC/DTC – CAU

ANDRÉ LUIZ CAZETTA (11) - Engenharia de Materiais e Metalúrgica – DTC/DEM

ANDRÉ SCHLEMMER (04) Design Gráfico – CTC/DDM – CRC

ANDRÉA CARLA BASTOS ANDRADE (04) Melhoramento de Plantas – CCA/DAG

ÁQUILA CAROLINA FERNANDES
HERCULANO RAMOS MILARÉ (02) Imunologia Clínica / Análises Clínicas – CCS/DAB

ARNALDO MARTIN SZLACHTA JUNIOR (21) Extensão Universitária em Artes Visuais – CCH/DTP

ARTHUR AUGUSTO BARIZON PESSA (07) Física / Física de Sistemas Complexos – CCE/DFI

BEATRIZ LAVEZO DOS REIS (14) - Gerência da Produção e Logística Integrada –
CTC/DEP

BETHIELLE AMARAL KUPSTAITIS (20) Processos Criativos e Ensino de Artes Visuais na
Educação Básica – CCH/DTP

BRIAN DAVID GRAJALES TRIANA (10) Geometria e Topologia – CCE/DMA

CAIO VINICIUS DE OLIVEIRA (02) Física Médica – CCE/DCI - CRG
CAMILA CANDIDA COMPAGNONI DOS
REIS (15) - Pesquisa Operacional – CTC/DEP

CAMILA DE BRITO MIRANDA FAIA (23) Sistemas de Controle – CTC/DEQ

CARINA BERTOLDI FRANCO (19) Endocrinologia – CCS/DMD

CARINA MOREIRA COSTA (11) Matemática Aplicada – CCE/DMA

CARLOS ALEXANDRE FERRI (20) Instrumentação Eletrônica – CTC/DEQ

CÁSSIO RODOLFO AVEIRO DA SILVA (12) - Projeto de Máquinas – CTC/DEM

DAIANE LETÍCIA BOIAGO (17) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DPD - CRC

DANIEL VICENTINI DE OLIVEIRA 24) Avaliação Física, Atividade Física e Saúde –
CCS/DMO

DANIELLE KATHARINE PETSCH  (04) Zoologia de Invertebrados – CCB/DBI

DAVID ANTÔNIO DE CASTRO NETTO (06) Patrimônio – CCH/DHI - CRV

DIEGO CARDOZO MASCARENHAS (18) Farmacologia – CCS/DFT

DIEGO DARE DA SILVA (07) Clínica Médica de Pequenos Animais; Semiologia
Veterinária e Terapêutica Veterinária – CCA/DMV - CAU

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 006/2025-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 4

DIEGO GRANJA DO AMARAL (03) Multimeios – CCH/DFE

DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA  (07) Bioquímica – Metabolismo Animal – CCB/DBQ

DOUGLAS MARQUES (01) Serviço Social – CCH/DCS - CRV

ELIANE PAPA AMBRÓSIO ALBUQUERQUE  (02) Genética e Biologia Celular – CCB/DBC

ELIZANDRA SEVERGNIN (04) Economia de Empresas – CSA/DCO

EMÍLIA SAVIOLI LOPES (32) Engenharia de Alimentos – CTC/DTC – CAU

ESTOGILDO GLEDSON BATISTA (07) Língua Inglesa – CCH/DLM

FÁBIO CORTEZ LEITE DE OLIVEIRA (12) Forragicultura – CCA/DZO

FABRÍCIA GIMENES (06) Microbiologia – CCS/DBS

FELIPE PIANA VENDRAMELL FERREIRA (08) Estruturas – CTC/DEC

FERNANDA CAVASSANA DE CARVALHO (02) Humanidades Digitais – CCH/DFE

FERNANDA RIBEIRO BAPTISTA MARQUES
DE ALMEIDA (13) Fundamentos em Enfermagem ll – CCS/DEN

FILIPE BRANCALIÃO ALVES DE MORAES (13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado –
CCH/DMC

FLAVIA ROBERTA FERNANDES
(08) Técnicas de Secretariado, Gestão Secretarial,
Planejamento e Organização de Eventos, Estágio
Supervisionado – CCH/DLM

FRANCIELE DO PRADO DACIÊ (03) Contabilidade Geral – CSA/DCC - CRC

FRANCIELLE PELEGRIN GARCIA (06) Microbiologia – CCS/DBS

FRANCIELLE PEREIRA NASCIMENTO (17) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DPD - CRC

GABRIELA MARTINI RAITZ (20) Hematologia – CCS/DMD

GUILHERME BARROSO LANGONI DE
FREITAS (18) Farmacologia – CCS/DFT

GUILHERME NETO FERRARI (27) Pesquisa Operacional e Gerência de Produção –
CTC/DET – CRG

GUSTAVO NORONHA DE ÁVILA (05) Direito/Direito Público/Direito Penal – CSA/DDP

HELTON GRAZIADEI DE CARVALHO (03) - Aprendizagem Estatística – CCE/DES

HENRIQUE LEAL PEREZ (13) Produção de Bovinos de Corte e Bubalinos –
CCA/DZO

JOÃO ALFREDO MARTINS MARCHI (15) Metodologias de Pesquisa nas Pedagogias do Teatro
– CCH/DMC

JOSÉ AUGUSTO ALVES PIMENTA (07) Engenharia Hidráulica – CTC/DEC

JULIANA CAMPOS DE FREITAS (02) Física Médica – CCE/DCI - CRG

JULIANA HONDA LOPES (09) Análise – CCE/DMA

JULIANA SAYURI KURUMOTO BARBOSA (15) - Pesquisa Operacional – CTC/DEP

JÚLIO CESAR POLONIO  (01) Biotecnologia de Microrganismos – CCB/DBC

KARIN BORGES SENRA (01) Administração Financeira – CSA/DAD

KAROLINE DUTRA SZUL (01) Serviço Social – CCH/DCS - CRV

KATIA MILENE DOS SANTOS MAFF (14) Poéticas e Pedagogias da Voz – CCH/DMC

KLESIA GARCIA ANDRADE
(10) Educação Musical – Instrumentos de Teclas; Criação
Musical; Ensino Coletivo para Espaços Educacionais
Diversos – CCH/DMC

LAYANE ALVES NUNES (02) Projeto de Arquitetura e Urbanismo – CTC/DAU

LEANDRO VITOR PAVÃO (19) Engenharia de Sistemas de Processos – CTC/DEQ

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 006/2025-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 5

LEILANE PATRÍCIA DE LIMA (05) Arqueologia – CCH/DHI - CRV

LEONARDO AUGUSTO LUVISON ARAUJO  (03) Ensino – CCB/DBI

LEONIR BUENO RIBEIRO (10) Avaliação de Alimentos, Formulação e Tecnologia da
Produção Industrial de Rações para Animais – CCA/DZO

LETÍCIA XANDER RUSSO (04) Economia de Empresas – CSA/DCO

LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO (16) Teatro e Comunidade: Extensão Universitária –
CCH/DMC

LUCAS LIMA PROVENSI (16) Circuitos Elétricos – CTC/DEQ

LUCAS NIRO (12) - Projeto de Máquinas – CTC/DEM

LUCIANA DIAS GHIRALDI LOPES (04) Virologia Clínica / Análises Clínicas – CCS/DAB

LUÍS FERNANDO CUSIOLI (17) Engenharia Ambiental – CTC/DEQ

LUIZ RICARDO OLCHANHESKI (06) Microbiologia – CCS/DBS

MARCELO DE GOMENSORO MALHEIROS (30) Linguagens de Programação – CTC/DIN

MARCELO DOS SANTOS FORCATO (03) Design de Produto – CTC/DDM – CRC

MARCO ANTONIO CRISPIM MACHADO (11) Composição e Criação Sonora, Estruturação Musical
e Tecnologias – CCH/DMC

MARCOS CLÓVIS FOGAÇA (13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado –
CCH/DMC

MARCOS PAULO BELANÇON (06) Física da Matéria Condensada / Espectroscopia
Fototérmica e Fotoacústica – CCE/DFI

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA PERES (03) - Aprendizagem Estatística – CCE/DES

MARIÁ ROMANIO BITENCOURT (22) Pediatria – CCS/DMD

MARIANA DE SOUZA TERRON (05) Imunologia – CCS/DBS

MARTHA LEMOS DE MORAES (13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado –
CCH/DMC

MATHEUS LOPES HARTH (18) Engenharia de Processos Enzimáticos / CTC/DEQ

MATHEUS RIBEIRO DE OLIVEIRA
WOLOWSK

(07) Direito Civil (subáreas: Direito de Família, Criança e
Adolescente e Sucessões; Responsabilidade Civil e
Direito Empresarial) – CSA/DPP

MATHEUS TENÓRIO BAUMGARTNER (04) - Probabilidade e Estatística – CCE/DES

MATHEUS VIANA BRAZ (18) Psicologia Social e Institucional – CCH/DPI

MICHELE CAROLINE DE COSTA
TRINDADE AVELAR

(10) Nutrição Aplicada ao Exercício e ao Esporte –
CCS/DEF

MICHELLI APARECIDA DAROS (01) Serviço Social – CCH/DCS - CRV

MILENE RODRIGUES MARTINS (05) Ensino de Física – CCE/DFI

NATANI APARECIDA DO BEM (05) Produção de Produto de Moda – CTC/DDM – CRC

PATRÍCIA DE SOUZA BONFIM DE
MENDONÇA  (01) Bioquímica Clínica / Análises Clínicas – CCS/DAB

PATRICIA STEFAN DE CARVALHO (13) - Engenharia da Qualidade e Engenharia do Produto
– CTC/DEP

PAULA ALINE ZANETTI CAMPANERUT SÁ (03) Microbiologia de Alimentos e Prática Clínico /
Laboratorial – CCS/DAB

PAULA CAROLINA TEIXEIRA MARRONI (09) Educação Física Escolar – CCS/DEF

PAULA PIVA LINKE (05) Produção de Produto de Moda – CTC/DDM – CRC

PAULA POIET SAMPEDRO (21) Extensão Universitária em Artes Visuais – CCH/DTP

PAULO CÉSAR OSSANI (04) - Probabilidade e Estatística – CCE/DES

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 006/2025-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 6

PAULO SÉRGIO ALVES BUENO  (06) Bioquímica Física, Computacional e Molecular –
CCB/DBQ

PAULO VINICIUS MOREIRA DA COSTA
MENEZES (01) Ciências Biológicas – CCE/DCI - CRG

PRISCILLA DE LAET SANT’ANA (07) Patologia – CCS/DBS

RAFAELLA SALVADOR PAULINO (10) Processos Construtivos de Edifícios e de
Infraestruturas / CTC/DEC

RENAN MORETTI BERTHO (12) História da Música, Etnomusicologia e Matérias
teóricas – CCH/DMC

RENATA DE PAULA DOS SANTOS (*) (03) Multimeios – CCH/DFE

RENATA NOGUEIRA DE MOURA (21) Medicina Geral – CCS/DMD

RICARDO PUZIOL DE OLIVEIRA (04) - Probabilidade e Estatística – CCE/DES

RICARDO VICENTE DE PAULA REZENDE (22) Operações Unitárias em Sistemas Particulados –
CTC/DEQ

ROBERTA TOGNOLLO BOROTTA UEMA (12) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto –
CCS/DEN

RODRIGO GARCIA MOTTA
(08) Doenças Infecciosas; Microbiologia Veterinária;
Medicina Veterinária Preventiva e Zoonoses – CCA/DMV
– CAU

SAMUEL BOTIÃO NERILO (08) Toxicologia – CCS/DBS

SHEILA ALEXANDRA BELINI NISHIYAMA  (06) Microbiologia – CCS/DBS

SILAS MACIEL DE OLIVEIRA (03) Fitotecnia (Culturas do Algodão, Café, Milho e Soja) –
CCA/DAG

TAINARA RIGOTTI DE CASTRO (13) - Engenharia da Qualidade e Engenharia do Produto
– CTC/DEP

TALITA DRUZIANI MARCHIORI (35) Matemática – CTC/DTC – CAU

THAIS ALVES DA SILVA (*) (02) Contabilidade Geral – CSA/DCC

THAIS ALVES DA SILVA (*) (03) Contabilidade Geral – CSA/DCC - CRC

THIAGO BOTION NERI (09) Planejamento de Transportes – CTC/DEC

THIAGO DE CASTRO LEITE (13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado –
CCH/DMC

TIAGO BERNARDINO VARGAS (14) - Gerência da Produção e Logística Integrada –
CTC/DEP

TIAGO RIBEIRO DA COSTA (02) Extensão Rural e Desenvolvimento – CCA/DAG

VALÉRIA BARREIRO POSTALI SANTANA (04) Geografia Humana – CCH/DGE

VALÉRIA BRUMATO REGINA FORNAZARI  (03) Ensino – CCB/DBI

VANESSA MENEZES MENEGASSI (25) Esportes Coletivos, Esportes Individuais e Pedagogia
do Esporte – CCS/DMO

VANESSA SEVES DEISTER DE SOUSA (20) Processos Criativos e Ensino de Artes Visuais na
Educação Básica – CCH/DTP

VERONICA VOLSKI MATTES (26) Ginásticas, Danças e Lazer/Recreação- CCS/DMO

VIVIANE CAZETTA DE LIMA VIEIRA (11) Cuidado de Enfermagem à Mulher e à Criança –
CCS/DEN

WARDLEISON MARTINS MOREIRA (21) Operações Unitárias em Processos de Separação –
CTC/DEQ

WILLIAMSON ALISON FREITAS SILVA (29) Engenharia de Sistemas de Software – CTC/DIN

YERKO CONTRERAS ROJAS (08) Álgebra – CCE/DMA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 006/2025-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 7

ANEXO II

• Declaração de que não foi exonerado do serviço público nos últimos 5(cinco) anos;
• Certidão de nascimento, casamento ou averbação de divórcio;
• Carteira de Identidade – frente e verso (página única);
• CPF – frente e verso (página única);
• Reservista (masculino) frente e verso (página única);
• Título de Eleitor – frente e verso (página única);
• Certidão de Quitação Eleitoral;
• CTPS;
• PIS/PASEP;
• Resultado da Consulta Qualificação Cadastral do ESOCIAL;
• Diploma e HISTÓRICO Escolar (Graduação);
• Diploma e HISTÓRICO Escolar (Especialização);
• Certificado de Residência Médica ( p a r a  m é d i c o ;
• Diploma e HISTÓRICO Escolar (Mestrado);
• Diploma e HISTÓRICO Escolar (Doutorado);
• Outros Requisitos dispostos no edital do concurso público (Projeto, publicação etc.);
• Ficha Cadastral preenchida e Assinada;
• Comprovante de endereço atual;
• Foto Atual 3 x 4;
• Declaração de Imposto de Renda;
• Caso não declare o IR, Declaração de Bens e Renda para Isentos;
• Declaração de dependentes para efeitos de Imposto de Renda;
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos;
• CPF do Cônjuge e dos filhos menores;
• Declaração de autorização de acesso de dados à Receita Feral;
• Conta Salário do Banco do Brasil;
• Declaração de que não exerce outra atividade, função ou participação remunerada e que não

mantêm vínculo empregatício no setor público ou privado (Regime TIDE);
• Declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública (regime parcial);
• Declaração de ciência do período de estágio probatório;
• Termo de opção previdenciário assinado.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 006/2025-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 8

ANEXO III

REQUERIMENTO

Eu, (nome e R.G), nomeado(a) por meio do Decreto no ..../2024 para o cargo de
Professor de Ensino Superior, por habilitação no concurso público regido pelo edital
no .../2023-PRH, para a área de conhecimento (subárea ou matéria) ................,
requeiro, com base no art. 41, § 1o da Lei Estadual no 6174/1970, prorrogação do
prazo de até 30 dias corridos para tomar posse do cargo para o qual fui nomeado.

Local e data.

Nome